
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

Callao, 31 de marzo del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha treinta y uno de marzo del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°148-2023-D/FCS.- Callao; 31 de marzo del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº112-2023-UI/FCS, de fecha 27 de marzo del 2023, de la Unidad de 

Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone 

designación de asesores para los participantes en el  CVII Ciclo Taller de Tesis para la 

obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del 

Blgo. Javier Jesús Cárdenas Tenorio. 

  

 

CONSIDERANDO: 

 
 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-

2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda 

especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad 

Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º 

el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda profesión o de segunda 

especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 

pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta 

por un máximo de tres tesis”; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao;  

 

 

RESUELVE: 

 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL CVII Ciclo Taller de Tesis para 

obtención el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto 

por la Unidad de Investigación, conforme lo siguiente: 

 
 

PARTICIPANTES DEL CVII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO DE 
SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Blgo. JAVIER JESÚS CÁRDEMAS TENORIO. 
 

 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESOR 

1 1 
ESTRADA CAMACHO JESSICA 
DENNY 

RELACION ENTRE EL NIVEL DE CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN DE 
MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD FRENTE AL COVID 19 EN EL 
PERSONAL DE LIMPIEZA PUBLICA DE LA MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE MARAS – CUSCO, 2021 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

MG. JOSÉ LUIS SALAZAR 
HUAROTE 

2 2 
FLORES QUISPE MARIA 
NATALY 

FACTORES SOCIOECONÓMICOS RELACIONADOS CON EL 
EMBARAZO EN ADOLESCENTES DE 12 A 19 AÑOS DEL CENTRO 
MATERNO INFANTIL RAMOS LARREA DEL DISTRITO DE IMPERIAL, 
CAÑETE, JULIO A DICIEMBRE DEL 2022 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

DR. SANDY DORIAN ISLA 
ALCOSER 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

3 

3 

CASTILLO ATOCHE DE 
LLANOS CLAUDIA CAROLINA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS SOBRE ALIMENTACIÓN 
COMPLEMENTARIA DE LAS MADRES DE NIÑOS DE 6 A 12 MESES 
DEL CENTRO DE SALUD SANTA TERESITA, PIURA-SULLANA, 
OCTUBRE - DICIEMBRE 2022 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

MG. JOSÉ LUIS SALAZAR 
HUAROTE 

4 
CANCHIS VALUIS ANILA 
MIRIAM 

5 

4 

ORELLANA SALAZAR 
ROXANA MARITZA 

REPERCUSIONES DE LA PANDEMIA DEL COVID-19 EN LA 
ATENCIÓN DE CRED, IPRESS CLAS HUANCAN – JUNIN,2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 
INFANCIA 

MG. JOSÉ LUIS SALAZAR 
HUAROTE 

6 ALIAGA RAMOS KELY YISEL 

7 
PAUYAC RUTTI RUTH 
LILIANA 

8 5 
ALMORA COAGUILA 
MARLENI JESUS 

INSUFICIENCIA RENAL AGUDA Y COVID 19 EN PACIENTES DEL 
HOSPITAL FELIX TORREALVA GUTIERREZ 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

MG. HAYDEE BLANCA 
ROMÁN ARAMBURÚ 

9 

6 

MENDOZA ZUÑIGA 
MARLENY 

SINDROME DE BURNOT Y SATISFACCION LABORAL EN EL 
PERSONAL DE ENFERMERIA DEL SERVICIO DE EMERGENCIAS DEL 
HOSPITAL REGIONAL DOCENTES CLINICO QUIRURGICO DANIEL 
ALCIDES CARRION HUANCAYO 2023 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

MG. HAYDEE BLANCA 
ROMÁN ARAMBURÚ 

10 
LERMO VILLANUEVA LESLY 
MELISSA 

11 

7 

BARBOZA GUTIERREZ 
CATHERINE ELIZABETH 

IMPACTO DE LA PROMOCIÓN DE SALUD SOBRE ESTILO DE VIDA 
SALUDABLE EN GESTANTES DE 20-40 AÑOS, ATENDIDAS EN EL 
CENTRO DE SALUD SANTIAGO APOSTOL, COMAS – 2022 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

DR. SANDY DORIAN ISLA 
ALCOSER 

12 
VELASQUEZ PACHO 
SOLEDAD ASUNTA 

13 
VILLACORTA   HUAMANI   DE   
MOLERO   ADRIANA 
MADELEINE 

14 8 
TORRES TUPIÑO MILAGROS 
SONIA 

EL SEDENTARISMO COMO FACTOR DE RIESGO PARA ACV 
ISQUEMICO EN PACIENTES VARONES DE 60 A 80 AÑ0S DEL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL INSTITUTO NACIONAL DE 
CIENCIAS NEUROLOGICAS ENTRE ENERO Y JULIO AÑO 2019 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

MG. HAYDEE BLANCA 
ROMÁN ARAMBURÚ 

15 

9 

VILCAHUAMAN FIERRO 
JUANA ELIZABETH 

CULTURA DE SEGURIDAD DEL PACIENTE ASOCIADO A LA 
SEVERIDAD DE EVENTOS ADVERSOS EN EL HOSPITAL REGIONAL 
DOCENTE MATERNO INFANTIL EL CARMEN 2022-2023 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

DRA. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GOMEZ 

16 
ARGE MESCUA JENNY 
MARIYN 

17 

10 

PINTO HUATALCHO EVELYN 
MERCEDES 

FACTORES LABORALES Y ESTRÉS EN EL PERSONAL DE SALUD QUE 
LABORA EN LA ESTRATEGIA SANITARIA DE PREVENCIÓN Y 
CONTROL DE TUBERCULOSIS DE LA RED VENTANILLA- DIRESA 
CALLAO 

SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

DR. SANDY DORIAN ISLA 
ALCOSER 

18 
TRUJILLO ZEGARRA NANCY 
MARITA 

19 

11 

YARANGA RUIZ ELENA 
FACTORES DE RIESGO DE MELANOMA CUTÁNEO EN PACIENTES 
DEL HOSPITAL REGIONAL DE AYACUCHO MICUEL ANGEL 
MARISCAL LLERENA 2022 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

DRA. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GOMEZ 

20 PILLACA PRADO YUDITH 

21 DIPAZ VARGAS MARY LUZ 

22 

12 

LOLI PINTO KATHERYN CONOCIMIENTO Y CUIDADO DE ENFERMERIA QUE BRINDA AL 
PACIENTE CON CATÉTER VENOSO CENTRAL EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL NACIONAL DANIEL ALCIDES 
CARRION, CALLAO 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

DRA. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GOMEZ 23 DURAN VARAS REYNA 

24 

13 

PURAY CHAVEZ NIDIA 
ERLINDA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN DE LAS MEDIDAS DE 
BIOSEGURIDAD CONTRA EL SARS CoV 2 EN LOS TRABAJADORES 
DEL CENTRO DE SALUD DE SANTIAGO DE SURCO – LIMA. PERÙ. 
2023 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

DR. SANDY DORIAN ISLA 
ALCOSER 

25 
SORIANO ESPINOZA JESSICA 
ANGELY 

 

 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 

Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted. 

 

 

 


